
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  SUPPORTO IN DELEGA A SOGGETTO ESTERNO DELLE 
PERSONE  ADULTE  E  MINORENNI  AFFIDATE  ALL'ENTE  A  SEGUITO  DI  MISURA  DI  PROTEZIONE 
GIURIDICA,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  RDO DA TENERSI SUL  Me.PA.  TRAMITE 
LA PIATTAFORMA  CONSIP,  AI  SENSI DELL'ART.  36  DEL D. LGS. 50/2016, CON AGGIUDICAZIONE  AL  
MIGLIOR   OFFERENTE  SULLA  BASE  DEL  CRITERIO  DELL'OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ 
VANTAGGIOSA. RIAPPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG: 85878451

La Dirigente

Visti:
·         il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 

147, 147bis, 183 e 192;

·         il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 36  e l'art. 56 
comma 13;

·         l’art. 7, comma 2, del Decreto Legge N. 52/2012, convertito con modificazioni con L. 
94/2012, in particolare l’art. 7, comma 2;

·         l’art.  1,  comma  1  e  3,  del  D.L.  95/2012,  convertito  con  modificazioni  con  L. 
135/2012, l'art. 11, c. 6, del D.L. n. 98/2011 convertito con la L. n. 115/2011;

·         l’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l' art. 1, c. 449, legge n. 296/2006;

·         art. 1 comma 502 e seguenti, della legge n. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di  
stabilità 2016);

·         Il regolamento di contabilità comunale;

·         il Bilancio pluriennale 2020–2021-2022 e il DUP 2020-2021-2022, con particolare 
riferimento alla Missione 12, “Diritti Sociali,  Politiche Sociali e Famiglia", approvato 
con Delibera di C.C. n. 38 del 19/05/2020;

·         le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e quelle sull'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

·         il DPR 62/2013 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/01" e il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari adottato con 
deliberazione di G.C. n. 86 del 21/07/2015, al cui rispetto l’aggiudicatario si impegna, 
pena la risoluzione del contratto;

·         il Protocollo di Legalità degli appalti pubblici del Comune di Cagliari, approvato 
con Deliberazione della Giunta n. 12/2020 del 11/02/2020;

·         il D Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle 

Determinazione n. 1975 del 21/03/2021
Atto firmato digitalmente



pubbliche  amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “  Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

·         la L. n. 136 del 13.08.2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”;

·                     l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati”;

 

Premesso che:

·   il Comune di Cagliari, sulla base della normativa vigente, intende adottare una 
migliore soluzione organizzativa mediante l'affidamento della realizzazione del 
Servizio di supporto in delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni 
affidate all'Ente a seguito di misura di protezione giuridica;

·         per ricorso ad un supporto esterno specialistico deve intendersi  la tutela delle 
persone nella loro globalità e del loro patrimonio;

·         il servizio richiesto oltre a prevedere la realizzazione del Servizio  di supporto in 
delega  a  soggetto  esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a 
seguito  di  misura  di  protezione  giuridica,  dovrà  garantire  anche  una  équipe  di 
supporto  composta  da  assistente  sociale  e  personale  amministrativo,  al  fine  di 
coadiuvare, assistere il delegato nell’espletamento del suo compito;

 
    Considerato che:

•         la L. n. 94/2012 (di conversione del D.L.  n. 52/2012) e da ultimo l’art. 36 c. 6 D.Lgs. 
n. 50/2016 per gli acquisti importo inferiore alla soglia comunitaria prevede per le 
P.A. il ricorso al mercato elettronico della P.A. o ad altri mercati elettronici;

•         si intende procedere con l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata 
tramite  RdO  da  tenersi  sul  Me.PA.  tramite  la  piattaforma  CONSIP  messa  a 
disposizione  per  l'espletamento  delle  procedure  di  gara,  sopra  e  sotto  soglia 
comunitaria, previste dal Codice degli Appalti, ai sensi dell'art. 36 del d. lgs. 50/2016, 
con  aggiudicazione  al  miglior  offerente  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del d. lgs. 50/2016;

 

           Atteso che:

•       l’art.  32 del  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50  al  c.  2,  dispone che  prima dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

•       l’articolo 192, c. 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che “la stipulazione dei  
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Determinazione n. 1975 del 21/03/2021
Atto firmato digitalmente



c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

•              ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  articoli  precedentemente  citati  si 
determinano i seguenti elementi:

- Oggetto del contratto: affidamento della realizzazione del Servizio di supporto in delega 
a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito di misura di 
protezione giuridica;

-  Fine da perseguire: realizzazione del Servizio di supporto in delega a soggetto esterno 
delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di  protezione 
giuridica;

              - Forma del Contratto: secondo le modalità previste dall'e-procurement;

             -  Valore complessivo dell'appalto: €   418.500,00  oltre  IVA  al  22%,  per  un totale  di  € 
510.570,00 (Iva inclusa);

             - Valore a base d'asta:  € 1.550,00 annui oltre IVA al 22% per assistito;

            - Criterio di scelta del contraente di selezione delle offerte: procedura negoziata tramite 
RdO da tenersi  sul  Me.PA. tramite la piattaforma  CONSIP,  ai  sensi  dell'art.  36 del  d.  lgs. 
50/2016,  con  aggiudicazione  al  miglior  offerente  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del d. lgs. 50/2016;

              - Requisiti di partecipazione:

              Possono  partecipare  tutti  i  soggetti  di  cui  all'art.  45  del  D.  Lgs.  50/2016  (Codice  dei 
Contratti)  sia  in  forma singola  che raggruppata  con le  modalità  stabilite  dall'art.  48 del 
Codice dei Contratti, in possesso dei requisiti di cui al punto 13 del disciplinare di gara;

 

Dato atto che:

•       in relazione all’appalto non è stato predisposto il documento unico di valutazione 
dei rischi da interferenza (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008, 
in quanto non si ravvedono rischi da interferenza trattandosi di servizio da svolgersi 
in coordinazione con il personale presente nella struttura o di terze persone che non 
sia  stato  già  valutato  nel  DVR  aziendale,  e  che  le  misure  di  sicurezza  relative 
all’eliminazione e alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza, che, 
pertanto, sono pari a zero (0);

•       ai  fini  degli  obblighi inerenti  alla tracciabilità dei pagamenti,  si  è provveduto ad 
acquisire dall’Autorità Nazionale Ancicorruzione Il seguente CIG (Codice Identificativo 
Gara) n. 85878451E3 che è stato formalmente inserito nel documento di indizione;

•       con determinazione n. 8976 del 31/12/2020 è stata attivata la procedura di gara, 
mediante  richiesta  di  Offerta  (RDO)  attraverso  il  mercato  elettronico  del  portale 
“SardegnaCAT, per l’affidamento del servizio di supporto in delega a soggetto esterno 
degli utenti affidati all'ente per l'amministrazione di sostegno, tutela e curatela adulti, 
per anni tre;

•       con la medesima determinazione n. 8976 del  31/12/2020 sono stati  approvati  i  
documenti  di  gara  (capitolato  speciale  d’appalto,  disciplinare  di  gara,  relazione 
tecnica/illustrativa)  e  sono  stati  assunti  gli  impegni  provvisori  per  un  importo 
complessivo  di  €  418.500,00,  escluso  iva  22%,  per  un  totale  di  €  510.570,00  iva 
inclusa, come segue:

Determinazione n. 1975 del 21/03/2021
Atto firmato digitalmente



 € 127.642,50 registrato col n. provv. 2020/539, esercizio d’imputazione 2021 sul ◦
Cap. 353912

 € 170.190,00 registrato col n. provv. 2020/539, esercizio d’imputazione 2022 sul ◦
Cap. 353912

 € 170.190,00 registrato col n. provv. 2020/539, esercizio d’imputazione 2023 sul ◦
Cap. 353912

 € 42.547,50 registrato col n. provv. 2020/539, esercizio d’imputazione 2024 sul Cap. ◦
353912

•         i documenti di gara approvati con la determinazione sopra richiamata sono stati 
modificati  e,  pertanto,  si  rende  necessario  procedere  alla  riapprovazione,  con 
modifiche,  degli  stessi  e,  altresì,  alla  rimodulazione del  cronoprogramma relativo 
all’affidamento  in  questione,  con  conseguente  rimodulazione  degli  impegni 
provvisori come appresso riportato:

 variazione in meno ( - ) di € 42.547,50 a carico dell’imp. Prov. n. 2020/539, esercizio ◦
d’imputazione 2021

 variazione in più ( + ) di € 42.547,50 a carico dell’imp. Prov. n. 2020/539, esercizio ◦
d’imputazione 2024;

•       si  rende necessario modificare la determinazione n. 8976 del 31/12/2020 dando 
atto che la procedura di  gara verrà espletata mediante richiesta di  Offerta (RDO, 
anziché  attraverso  il  mercato  elettronico  del  portale  “SardegnaCAT,  sul  Me.PA. 
tramite la piattaforma CONSIP;

•       si rende necessario, altresì, impegnare la somma di € 225,00 sul cap. 353874 del 
Bilancio 2021 a titolo di contribuzione obbligatoria a favore dell'ANAC;

 

Ritenuto  di  approvare  la  ulteriore  documentazione  di  gara  consistente  nel modello 
dell'offerta, nel modulo delle dichiarazioni e nell'informativa privacy;

 

Dato atto che:

•         deve  essere  avviata  una  Richiesta  di  Offerta  da  tenersi  sul  Me.PA.  tramite  la 
piattaforma CONSIP, per l'affidamento del Servizio di supporto in delega a soggetto 
esterno delle persone adulte e minorenni  affidate all'Ente a seguito di  misura di 
protezione giuridica;

•         il  RUP  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  teresa  Carboni,  Dirigente  del  Servizio 
Politiche Sociali;

•       il  DEC  è  la  Dott.ssa  Debora  Cozzolino,  Assistente  Sociale  del  Servizio  Politiche 
Sociali;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa

·         Di indire la procedura di gara per l'affidamento del Servizio di supporto in delega 
a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni  affidate all'Ente a seguito di 
misura di  protezione giuridica,  determinando,  in  relazione al  combinato disposto 

Determinazione n. 1975 del 21/03/2021
Atto firmato digitalmente



dell'articolo 192 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  dell'articolo  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  i 
seguenti elementi ai fini dell'affidamento del servizio:

- Oggetto del contratto: affidamento del Servizio di supporto in delega a soggetto esterno 
delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di  protezione 
giuridica;

             -  Fine da perseguire: realizzazione del  Servizio  di supporto in delega a soggetto esterno 
delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a  seguito  di  misura  di  protezione 
giuridica;

              - Forma del Contratto: secondo le modalità previste dall'e-procurement;

             -  Valore complessivo dell'appalto: €  € 418.500,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 
510.570,00 (Iva inclusa);

             - Valore a base d'asta:  € 1.550,00 annui oltre IVA al 22% per assistito;

         -- Criterio di scelta del contraente di selezione delle offerte: procedura negoziata tramite 
RdO da tenersi  sul  Me.PA. tramite la piattaforma  CONSIP,  ai  sensi  dell'art.  36 del  d.  lgs. 
50/2016,  con  aggiudicazione  al  miglior  offerente  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del d. lgs. 50/2016;

              - Requisiti di partecipazione:

            Possono partecipare tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) 
sia in forma singola che raggruppata con le modalità stabilite dall'art.  48 del Codice dei 
Contratti, in possesso dei requisiti di cui al punto 13 del disciplinare di gara;

·         Di riservarsi, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs 50/2016, di non procedere 
all’aggiudicazione  se  non  vengano  presentate  offerte  che  risultino  convenienti  o 
idonee in relazione all’oggetto del contratto;

·         Di  dare  atto  che sarà  avviata  una  Richiesta  di  Offerta  attraverso  il  mercato 
elettronico del portale “SardegnaCAT, per l'affidamento del  Servizio  di supporto in 
delega  a  soggetto  esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate  all'Ente  a 
seguito di misura di protezione giuridica;

·         Di dare atto che sono invitati alla procedura tutti gli operatori iscritti ed estratti in 
automatico,  al  Me.PA. alla  Categoria merceologica:  SERVIZI – Servizi  Sociali,  fermo 
restando  che  potranno  effettivamente  partecipare  soltanto  quelli  che  sono  in 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti;

·         Di  riapprovare,  con  modificazioni,  la  documentazione  già  approvata  con  la 
Determinazione n. 8976 del 31/12/2020, ovvero il capitolato speciale di appalto, il 
disciplinare  di  gara  e  la  relazione  tecnico  –  illustrativa,  allegati  al  presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

·         Di  approvare,  altresì,   il  disciplinare,  il  modello  dell'offerta,  il  modulo  delle 
dichiarazioni,  l'informativa  privacy,  allegati  al  presente  provvedimento,  per  farne 
parte integrante e sostanziale;

·         Di  modificare,  in  seguito  alla  modifica  del  cronoprogramma  relativo 
all'affidamento in questione, gli impegni assunti con la Determinazione n. 8976 del 
31/12/2020 sopra richiamata, come appresso specificato:
 variazione in meno ( - ) di € 42.547,50 a carico dell’imp. Prov. n. 2020/539, esercizio ◦

d’imputazione 2021;

Determinazione n. 1975 del 21/03/2021
Atto firmato digitalmente



 variazione in più ( + ) di € 42.547,50 a carico dell’imp. Prov. n. 2020/539, esercizio ◦
d’imputazione 2024;

·         Di  modificare  la  determinazione  n.  8976  del  31/12/2020  dando  atto  che  la 
procedura  di  gara  verrà  espletata  mediante  richiesta  di  Offerta  (RDO,  anziché 
attraverso  il  mercato  elettronico  del  portale  “SardegnaCAT,  sul  Me.PA.  tramite  la 
piattaforma CONSIP;

·         impegnare la somma di  € 225,00 sul cap. 353874 del Bilancio 2021 a titolo di  
contribuzione obbligatoria a favore dell'ANAC;

·         Di dare atto che RUP è la Dott.ssa Teresa Carboni, Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali;

·         Di nominare DEC la Dott.ssa Debora Cozzolino,  Assistente Sociale del  Servizio 
Politiche Sociali;

•       Di informare che l'Aggiudicatario assume, con l’accettazione della proposta, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010,  e si impegna alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti e commesse pubbliche, di cui al comma 7 dello stesso articolo.

 

 DA' ATTO

·         CHE si trasmetterà il presente atto al Servizio Finanziario, tramite sistema 
telematico, per il controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti;

·         CHE si procede alla contestuale pubblicazione del presente atto all'Albo 
pretorio on-line del Comune, in caso di esito positivo del suddetto controllo, ai fini di 
generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009;

·         CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al 
TAR, entro 60 giorni, e al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

·         CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso 
Comune, d'ufficio, o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.  

 

 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Paola Trincas
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 1975 del 21/03/2021
Atto firmato digitalmente


